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[bookmark: _Toc513718901]Введение

Вопросы государственного регулирования цен на лекарственные средства в течение последних десятилетий не теряют своей актуальности не только в России, но и во всем мире. Не прекращающееся противостояние между фармацевтическим бизнесом, который стремится реализовывать лекарственные средства по наиболее выгодным для себя (высоким) ценам, и гражданами, которые обладают определенным уровнем социальных притязаний на доступ к лекарственному обеспечению, требует активной позиции государства в вопросах регулирования ценообразования на лекарственные средства.
Государственное регулирование цен – это воздействие органов государственной власти на условия и прядок формирования и применения цен, предусмотренное федеральными законами и иными нормативными правовыми актами[footnoteRef:1]. Цель государственного регулирования цен на лекарственные средства заключается в поиске баланса интересов потребителя лекарственных средств, в роли которого может выступать и само государство, и фармацевтического бизнеса. Иными словами, цель заключатся в обеспечении доступности лекарственных средств для населения при сохранении уровня инвестиционной привлекательности фармацевтической отрасли. [1: Лев М. Ю. Ценообразование : учебник для студентов вузов, обучающихся по специальностям «Финансы и кредит», «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», «Мировая экономика», «Налоги и налогообложение» / М. Ю. Лев – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2011. – С. 276. ]

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что с 1998 года в российское законодательство включены нормы, определяющие государственное регулирование цен на лекарственные средства[footnoteRef:2]. Однако формирование данных норм осуществлялось без анализа и учета соответствующего опыта зарубежных стран. Изучение последнего позволяет выявить достоинства и недостатки действующего законодательства России в данной сфере и определить пути его развития. Последующий учет данного опыта (как положительного, так и отрицательного) при формировании национального законодательства, в свою очередь, позволяет избежать «правового экспериментирования»[footnoteRef:3] в столь чувствительной сфере. [2: О лекарственных средствах [Электронный ресурс] : федеральный закон от 22 июня 1998 года № 68-ФЗ – (утратил силу). – СПС «Консультант Плюс».] [3: Сталев Ж. Сравнительный метод в социалистической правовой науке / Ж. Сталев // Сравнительное правоведение : сб. ст. – М., 1978 – С. 43.]

При оценке государственного регулирования цен необходимо учитывать не только существующее нормативное правовое регулирование, но также и ближайшие планы его модернизации. Так, согласно Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации (далее – Стратегия) в целях увеличения доступности лекарственных средств для медицинского применения и сдерживания цен на них предусматривается совершенствование государственного регулирования цен на основе внедрения системы референтных цен[footnoteRef:4]. [4: Об утверждении Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025 года и плана ее реализации [Электронный ресурс] : приказ Министерства здравоохранения Рос. Федерации от 13 февраля 2013 г. № 66. – (в ред. от 07 апреля 2016 г.). – СПС «Консультант Плюс». ]

Хотя отдельные элементы референтного ценообразования уже существуют в действующем законодательстве, они также нуждаются в исследовании как с точки зрения целесообразности перехода к модели референтного ценообразования в целом, так и с точки зрения качества их существующего нормативного воплощения. Прежде всего, важно определить, соответствуют ли целям регулирования цен на лекарственные средства конкретные методы его осуществления. В Стратегии разъясняется, что внедрение системы референтных цен позволит избежать рисков неуправляемого роста цен на лекарственные средства и расходов на лекарственное обеспечение населения Российской Федерации. В то же время обеспеченность населения лекарственными препаратами зависит не только от их цены, но и от их фактического наличия на рынке. Непродуманное ужесточение ценового регулирования может привести к отсутствию на рынке определенного сегмента лекарственных средств. Такие примеры уже случались в истории современной России, когда в 2014-2015 годах на рынке лекарственных средств сократилось присутствие так называемого «дешевого сегмента» лекарственных средств до 500 рублей[footnoteRef:5]. [5: Мануйлова А. Как рукой рынка снимет. Минпромторг призывает отпустить стоимость дешевых лекарств [Электронный ресурс] / А. Майнулова // Коммерсант. – 02 марта 2016 г. – URL: https://www.kommersant.ru/doc/2927956.]

Степень разработанности темы исследования нельзя назвать высокой. Научные статьи, описывающие проблематику регулирования цен на лекарственные средства, особенно в России, немногочисленны. Исследования, посвященные изучению зарубежного опыта в данной сфере, также практически отсутствуют, а существующие не изобилуют наличием ссылок на первоисточники, то есть нормативные правовые акты, регламентирующие правила регулирования цен на лекарственные средства в разных странах. Это приводит не только к неактуальности выводов таких исследований, но и их некорректности.
Целью настоящего исследования является изучение моделей регулирования цен на лекарственные средства в следующих зарубежных странах: США как страны англо-саксонского права, а также страны с преимущественно свободным ценообразованием на лекарственные средства; Европейского Союза как объединения государств с глубоко проработанным регулированием цен на лекарственные средства; Германии как страны континентального права с одним из наиболее многоаспектных механизмов регулирования цен на лекарственные средства; Индии как развивающейся страны с мощным фармацевтическим сектором, близкой к России по целям развития фармацевтического рынка. В последующем действие в России методы регулирования цен анализируются через призму методов регулирования в исследованных зарубежных странах.
В данной работе предпринимается попытка ответить на несколько следующих вопросов:
1) Допустимо ли и целесообразно ли регулирование цен на лекарственные средства?
2) Если оно допустимо, то какова цель регулирования? Определена ли данная цель в действующем законодательстве Российской Федерации?
3) Соответствуют ли методы государственного регулирования цен на лекарственные средства цели (-ям) регулирования?
4) Какие изменения могут быть предложены для развития правового регулирования в данной сфере?
Научная новизна работы заключается в исследовании правового регулирования цен на лекарственные средства в разных странах. Существующие исследования не являются в достаточной степени проработанными в части изучения актуального нормативного материала.
Теоретическая и практическая значимость работы заключается в возможности ее использования при пересмотре или дальнейшем развитии государственной политики регулирования цен на лекарственные средства.
Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, и Приложения. В первой главе дается теоретическое описание правовых основ и методов государственного регулирования цен на лекарственные средства. Вторая глава представляет собой исследование правового регулирования цен на лекарственные средства в США, Европейском Союзе, Германии и Индии. В третьей главе представлен анализ действующего государственного регулирования цен в Российской Федерации. Приложение № 1 составляет сравнительная таблица регулирования цен на лекарственные средства в разных странах Европейского союза[footnoteRef:6]. [6: Данные таблицы актуальны на 2016 год. При ее составлении использован материал исследования Panteli D. [editor] Pharmaceutical regulation in 15 European countries [Electronic resource] / Health System in Transition. – Vol. 18 No. 5 – 2016. URL: http://apps.who.int/medicinedocs/documents/s23163en/s23163en.pdf. ]
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Рыночная экономика основывается на свободе предпринимательства. Однако данная свобода не является абсолютной, а находится в прямой зависимости от публичных интересов, конституционных прав и гарантий граждан. Подтверждением этому является норма абз. 2 п. 1 ст. 424 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой в определенных законом случаях право на свободное определение цены может быть ограничено.
Государственное регулирование цен, как элемент государственного регулирования экономики, осуществляется, как правило, в сферах естественных монополий, а также в отношении социально значимых товаров и услуг[footnoteRef:7]. Это связано, прежде всего, с таким понятием, как социальное государство, которое можно определить как сознательное выполнение государством социальных обязательств по созданию достойных условий жизни и развития граждан в целях сохранения социальной и политической стабильности[footnoteRef:8]. [7: Саттарова Н. А. О правовых аспектах ценообразования / Н. А. Саттарова // Финансовое право. – 2010. – № 5. – С. 14–17.] [8: Кочеткова Л. Н. Социальное государство : Европейская теория и Российская практика / Л. Н. Кочеткова // Власть. – 2008. – № 04. – С. 41.]

Доступность основных лекарственных препаратов – один из базовых элементов права каждого человека на наивысший достижимый уровень здоровья, закрепленный Международным пактом об экономических, социальных и культурных правах 1966 года.[footnoteRef:9] [9: Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах [Электронный ресурс] : принят Резолюцией 2200 (XXI) на 1496-ом пленарном заседании Генеральной Ассамблеи ООН. – 16 декабря 1966. – СПС «Консультант Плюс». ]

В статье 7 Конституции Российской Федерации провозглашается, что Россия является социальным государством. В качестве основных принципов социального государства можно привести следующие: создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, поддержание социально-экономического равноправия, ведение социально ориентированной экономики, а также принятие мер, направленных на выравнивание социально-экономического положения индивидов и социальных групп[footnoteRef:10]. Социальное государство стремится оказывать влияние на распределение экономических благ, основываясь на принципах справедливости. Для этого социальное государство использует различные формы вмешательства в социальные и экономические отношения. Этим, а также тем фактом, что лекарственные средства являются социально значимыми товарами, по мнению специалистов, и обуславливается необходимость вмешательства государства в сферу регулирования цен на лекарственные средства[footnoteRef:11]. [10: Чиркин В. Е. Конституционное право: Курс для преподавателей, аспирантов и магистрантов : учебник / В. Е. Чиркин. – М. : Норма : НИЦ Инфра-М, 2013. – С. 321–322.] [11: Цит. по Гафарова Г. Р. Вопросы государственного регулирования и правового обеспечения ценообразования в Российской Федерации / Г. Р. Гафарова // Аграрное и земельное право : федеральный научный юридический ежемесячный журнал. – 2015. – № 5 (125). – С. 100.]

Помимо уровня «социальности» государства влияние на регулирование цен на лекарственные средства оказывают особенности фармацевтического рынка[footnoteRef:12]. Во-первых, являясь социально-значимыми товарами лекарственные средства даже в условиях экономического кризиса в меньшей степени подвержены риску спада спроса на них. Во-вторых, новые оригинальные препараты имеют высокую стоимость вследствие больших расходов на проведение исследований и разработок. В-третьих, желание излечиться побуждает потребителя приобретать дорогостоящие лекарственные средства, в связи с чем фармацевтические компании могут необоснованно повышать цены на лекарственные средства. Необходимо учитывать, что выбор лекарственного препарата основывается, зачастую, на назначении врача или совета фармацевта (провизора), а значит, покупатель находится в ситуации изначальной неосведомленности о совершаемой покупке[footnoteRef:13]. В-четвертых, во многих странах оплата значительной части расходов на лекарственные средства осуществляется за счет средств бюджета. Например, в России лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств и используемые при оказании услуг в рамках обязательного медицинского страхования, оплачиваются из соответствующих бюджетов. В связи с этим государство заинтересовано в обеспечении адекватного уровня потребления лекарственных средств, а также сдерживания роста цен на них. [12: Баймуканова А. С. К проблеме государственного регулирования цен на лекарственные средства в Республике Казахстан / А. С. Баймуканова, О. Т. Жузжанов // Актуальные проблемы правового регулирования медицинской деятельности. – М. : Юрист, 2004. – С. 60.] [13: Наркевич И. А. Специфика формирования отпускных цен производителей на лекарственные препараты / И. А. Наркевич, В. А. Плотников, С. В. Мельников // Управленческое консультирование. – 2014. – № 11. – С. 27–34.]

Наряду с этим государство должно учитывать интересы производителей и продавцов фармацевтической продукции. Обратное может привести к снижению рентабельности, и как следствие к ухудшению положения не только самих производителей и продавцов, но и потребителей. Например, это может повлечь если не прекращение, то уменьшение числа разработок инновационных, оригинальных препаратов вследствие длительных сроков их окупаемости, а также отсутствие определенного сегмента лекарственных препаратов на рынке[footnoteRef:14]. Еще одним негативным последствием, по мнению некоторых авторов, может стать рост контрафактной или фальсифицированной продукции[footnoteRef:15]. [14: Путило Н. В., Волкова Н. С., Цомартова Ф. В. Право граждан на лекарственное обеспечение : монография / отв. ред. Н. В. Путило. – Институт законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве РФ, КОНТРАКТ, 2017. - СПС «Консультант Плюс».] [15: Гришина Я. С. Публично-правовые основы ценообразования как средство обеспечения доступности социально необходимых товаров / Я. С. Гришина // Вестник Саратовской государственной юридической академии. – 2013. – № 6. – С. 161.]

Таким образом, можно констатировать, что в сферу лекарственного обеспечения вовлечены несколько субъектов с разнонаправленными интересами. С одной стороны, это потребители, интересы которых связаны с доступностью лекарственных средств как товаров социально-значимой группы, с другой стороны – производители (продавцы) как субъекты, осуществляющие предпринимательскую деятельность, с третьей стороны – государство, заинтересованное в экономии бюджетных средств, в случае, если оно осуществляет закупки лекарственных средств. В таких условиях выработка государственной политики, а также методов регулирования цен на лекарственные средства должна быть обусловлена заранее определенной целью. Определение цели регулирования цен – первый и важнейший этап, а ее отсутствие имеет своим последствием бессистемность регулирования, и заранее обречено на неэффективность[footnoteRef:16]. [16: Зайкова С. Н. Основные направления совершенствования системы управления в сфере ценообразования в России / С. Н. Зайкова // Вестник поволжской академии государственная службы. – 2010. – № 3 – С. 81.]

Ценообразование – это регламентированная правовыми актами деятельность, в рамках которой осуществляется целенаправленное воздействие управляющих органов на общественные отношения, складывающиеся в процессе формирования и применения цен[footnoteRef:17]. [17: Белых В. С., Виниченко С. И. Правовое регулирование цен и ценообразования в Российской Федерации : Учебно-практическое пособие. – М. : Издательство НОРМА (Издательская группа НОРМА-ИНФРА М), 2002. – С. 39. ]

Ценообразование опосредуется двумя разновидностями правоотношений – частными и публичными (административными). Частные отношения складываются на основе договора между производителями (продавцами) и потребителями и регулируются нормами гражданского права. Публичные (административные) – на основе договора между теми же субъектами и административного акта уполномоченного органа.
Основанием возникновения частных отношений является договор, содержащий условие о цене. Участниками отношений выступают частные лица: производители (продавцы) и потребители товаров. Объектом отношений является условие договора о цене товара. Содержание составляют права и обязанности: производители (продавцы) вправе требовать оплаты переданных товаров по установленной договором цене, а потребители обязуются уплатить эту цену.
Основанием возникновения публичных отношений является административный акт, направленный на установление, определение или применение регулируемых цен. Административный акт выступает фактором, влияющим на цену договора между производителями (продавцами) и потребителями. Участниками публичных отношений являются с одной стороны те же производители (продавцы) и потребители, а с другой стороны - уполномоченные в сфере ценообразования органы государственной власти. Объектом публичных отношений является механизм определения цены и контроль за ее применением. Содержание составляют права и обязанности уполномоченных органов и производителей (продавцов) товаров.
И в частных и в публичных правоотношениях объектом выступает цена. В частных – это условие о цене товара, а в публичных (административных) – механизм ее определения и контроль применения. В связи с этим необходимо определить, что собой представляет цена как правовая категория.
Цена является многоаспектным понятием. Прежде всего, это экономическая категория, определяемая как сумма денег, за которую продавец хочет продать, а покупатель готов купить товар. При этом цена определенного количества товара является его стоимостью. Таким образом, цена – это денежная стоимость товара[footnoteRef:18]. [18: Уткин Э. А. Цены, ценообразование, ценовая политика : учебник / Э. А. Уткин. – М. : ЭКМОС, 2003. – С. 3.]

Законодательство Российской Федерации не содержит единого понятия цены. В то же время оно используется в законопроекте «Об основах государственного регулирования цен (тарифов)», подготовленном Федеральной антимонопольной службой России (далее – Законопроект)[footnoteRef:19]. Согласно предложенному в Законопроекте определению цена (тариф) – это выраженная в валюте Российской Федерации стоимость единицы товара (работы, услуги). [19: Об основах государственного регулирования цен (тарифов) [Электронный ресурс] : проект федерального закона. – 28 марта 2018 г. – ID 02/04/03-18/00079443. – URL: http://regulation.gov.ru/projects#npa=79443. ]

В научной юридической литературе понятию цены как правовой категории не уделяется большое внимание. Можно сказать, что однозначного понимания данной категории в доктрине не сложилось в связи с отсутствием разработанного понятийного аппарата[footnoteRef:20]. Например, существует определение, согласно которому цена понимается как денежное выражение стоимость продукции, работ, услуг[footnoteRef:21]. Однако на наш взгляд такое определение цены недостаточно для ее определения как правовой категории. Для приобретения правового значения цена должна быть объектом соответствующих частных либо публичных отношений. В этом и заключается отличие понятия цены как экономической категории от цены как правовой категории. [20: Шарова С. В. К вопросу об общетеоретических основах административно-правового регулирования ценообразования / С. В. Шарова // Вопросы экономики и права : научно-информационный журнал. – 2012. – № 7. – С. 34.] [21: Попондопуло В. Ф. Коммерческое (предпринимательское) право : учебник / В. Ф. Попондопуло. – 4-е изд., перераб. и доп. – М. : Норма : ИНФРА-М, 2015. – С. 256.]

В частных правоотношениях цена может представлять собой определенное сторонами условие договора, характеризующее в денежном выражении ценность и стоимость конкретного объекта гражданских прав[footnoteRef:22]. В рамках публичных правоотношений цена как правовая категория, являясь мерой стоимости конкретного товара, выраженная в денежной форме, может быть закреплена в нормах права[footnoteRef:23]. [22: Пендюрин Н. П. Категории цены в современном обязательственном праве России: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. / Н. П. Пендюрин. – Ростов-на-Дону, 2009. – 22 с.] [23: Гафарова Г. Р. Цена и механизм ценообразования : финансово-правовое определение / Г. Р. Гафарова // Евразийский юридический журнал : международный научный и научно-практический юридический журнал. – 2015. – № 5 (84). – С. 239.]

В зависимости от государственного воздействия на цены выделяют следующие категории цен: свободные (рыночные), регулируемые и устанавливаемые (фиксированные) государством.
Свободные цены определяются посредством согласования в процессе заключения договора. Свободные цены не регулируются государством, однако в определенных случаях государство может оказывать косвенное влияние на них, а также контролировать. Регулируемые цены имеют максимальные и минимальные границы, которые определяются государством. К категории регулируемых цен относятся и такие цены, лишь отдельные элементы которых определяются государством. Устанавливаемые (фиксированные) государством цены являются прямым ценовым регулированием.
Свободные цены на лекарственные средства нельзя назвать большой редкостью. Так, в США цены практически на все лекарственные средства являются свободными. Исключение составляют лекарственные средства, реализуемые в рамках действующих в США специальных программ. Кроме того, обычно свободными являются цены на лекарственные средства, не включенные в какие-либо специальные списки (например, списки жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств), или не являющиеся оригинальными, рецептурными.
Как отмечалось, несмотря на то, что свободные цены определяются сторонами договора самостоятельно, государство может осуществлять их контроль, либо оказывать косвенное влияние на их уровень, например, путем предоставления налоговых льгот, льготных условий кредитования, компенсации затрат производителей, принудительного лицензирования и поощрения распространения дженериковых лекарственных средств. Это позволяет снизить цены на лекарственные средства и встречается в фармацевтической сфере (см. Приложение №1 к настоящей работе, графа «Стандартный НДС/НДС для фарм. производителей).
Цены на лекарственные средства, согласно данной классификации, преимущественно, относятся к категории регулируемых цен. Например, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 1995 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)» к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, устанавливаются предельные размеры оптовых и розничных надбавок.

[…]

с учетом НДС и оптовой надбавки (если участником является производитель, а также в некоторых иных случаях, оптовая надбавка не применима, о чем было сказано выше). При этом цена единицы лекарственного средства определяется посредством применения двух методов обоснования НМЦК – 1) тарифный метод и 2) метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка), 3) расчета средневзвешенной цены, рассчитываемой по определенной формуле, а также 4) использования цены, которая рассчитывается автоматически ЕИС в сфере здравоохранения (последнее начинает действовать с 1 июля 2018 г.). Цена, рассчитываемая по четвертой модели, прямо названа в Приказе референтной ценой.
Согласно п. 4 Приказа расчет референтной цены происходит автоматически по установленной формуле, в соответствии с которой референтная цена – это цена за единицу лекарственного препарата по данным контрактов за 12 месяцев, предшествующих месяцу расчета, из ЕИС без учета НДС и оптовых надбавок. При этом данный принцип применяется независимо от того, включено ли лекарственное средство в перечень ЖНВЛП или нет. Расчет производится по одному наименованию (по общему правилу – МНН) с учетом эквивалентных лекарственных форм и дозировок.
Учитывая пункт 5 Приказа, за цену единицы планируемого к закупке лекарственного средства будет приниматься минимальное значение цены, рассчитанное на основе четырех вышеупомянутых методов. Фактически, заказчик обязуется произвести расчет цены четырьмя разными способами с единственной целью – установить минимальную цену лекарственного средства и выяснить, при каком варианте подсчета лекарство окажется дешевле. Специалисты в сфере государственных закупок критически оценивают Приказ и отмечают, что он не только существенным образом усложнил работу заказчикам, но наряду с этим вызывает большое количество вопросов, от ответов на которые зависит определение НМЦК, и в целом далек от «закупочных реалий»[footnoteRef:139]. [139: Федоров А. А. Комментарий к порядку определения начальной (максимальной) цены лекарственных препаратов для госзакупок / А. А. Федоров // Вестник Института госзакупок. – 2018. – № 2. [Электронный ресурс] – СПС «Консультант Плюс»; Александров Г. А. Новации в закупках лекарственных препаратов / Г. А. Александров // Прогосзаказ.рф. – 2018. – № 1. [Электронный ресурс] – СПС «Консультант Плюс».]

Полноценная оценка данного приказа выходит за рамки целей н настоящей работы, поэтому далее мы ограничимся лишь некоторыми комментариями.
Прежде всего, позиция по вопросу метода обоснования НМЦК ранее не раз менялась с течением времени. Так, за период с 2015 по 2016 года Минэкономразвития России кардинально изменило подход к методу обоснования. Так, изначально отмечалось, что необходимо использовать тарифный метод[footnoteRef:140], а позднее было предложено использовать исключительно метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка)[footnoteRef:141]. В новом Приказе Минздрава должны быть использованы оба данных метода. [140: Письма Минэкономразвития от 13 марта 2015 г. № Д28и-592; от 14 августа 2015 г. № Д28и-2405; от 15 июля 2015 г. № Д28и-2039; от 02 июня 2015 г. № Д28и-1459; от 20 мая 2015 г. № Д28и-1453. – СПС «Консультант Плюс».] [141: Письма Минэкономразвития от 19 сентября 2016 г. № ОГ-Д28-11367; от 10 мая 2016 г. № Д28и-1199; от 18 апреля 2016 г. № Д28и-966; от 16 января 2017 г. № Д28и-159 – СПС «Консультант Плюс».]

Цена, определяемая методом сопоставимых рыночных цен, формируется на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров. В части 5 статьи 22 ФЗ № 44 определен перечень источников информации о ценах, с учетом которых обосновывается НМЦК. В частности, в данный перечень включены: общедоступная информация о рыночных ценах (в частности, сюда относится Государственный реестр лекарственных средств), запрос цен на идентичные и однородные товары у поставщиков, запрос цен в ЕИС. При этом расчет по данному методу, как и по другим методам, предложенным в Приказе Минздрава, не учитывает расходы на доставку и хранение лекарственных средств.
Инициативы по внедрению в сферу государственных закупок лекарственных средств механизмов референтного ценообразования существуют не первый год. Так, еще в 2016 году было отмечено, что внедрение механизма определения референтной цены на лекарственный препарат для формирования начальной (максимальной) цены контракта позволит сэкономить достаточно большие ресурсы на увеличение охвата необходимыми лекарствами всех групп населения[footnoteRef:142]. Соответствующий проект Постановления Правительства был разработан, однако работа по нему остановилась на этапе проведения публичных обсуждения и антикоррупционной экспертизы[footnoteRef:143]. [142: Брифинг министра Вероники Скворцовой по завершении заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам [Электронный ресурс] / Министерство здравоохранения Российской Федерации. URL: https://www.rosminzdrav.ru/news/2016/08/31/3130-brifing-ministra-veroniki-skvortsovoy-pozavershenii-zasedaniya-prezidiuma-soveta-pri-prezidente-rossiyskoy-federatsii-postrategicheskomu-razvitiyu-i-prioritetnym-proektam. ] [143: О правилах функционирования информационно-аналитической системы мониторинга и контроля в сфере закупок лекарственных препаратов для обеспечения государственных и муниципальных нужд [Электронный ресурс] : проект постановления Правительства РФ от 02 ноября 2016 г. ID проекта 02/07/11-16/00058570. - URL: http://regulation.gov.ru/projects#npa=58570.]

Проект Постановления предусматривал внедрение механизма определения референтной цены на лекарственный препарат для формирования начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд. То есть предусматривался механизм, схожий с механизмом принятого Приказа Минздрава.
В отношении Приказа Минздрава автор настоящей работы полагает, что его положения нивелируют необходимость существования системы регистрации цен. Фактически, цены на лекарственные средства, включенные в перечень ЖНВЛП, будут должны проходить две стадии регулирования: сначала регистрируются предельные цены с учетом референтных цен, далее, учитывая, что средства ЖНВЛП являются основным объектом закупок среди всего сегмента лекарственных средств, цена должна быть еще раз определена в рамках формирования начальной (максимальной) цены контракта с учетом тех же референтных цен. В данном случае, все и любые преимущества попадания в перечень ЖНВЛП для производителя, и особенно, производителя сегмента лекарственных средств до 500 рублей, превращаются в угрозу желанию такого производителя выпускать соответствующие лекарственные средства на территории России. Кроме того, автоматически определенная референтная цена на основе сведений ЕИС в целом может не соответствовать действительности за счет недобросовестных действий участников (например, демпинг цен), либо не учитывать другие особенности каждого конкретного контракта.
Предлагаемый механизм может быть оправдан лишь для случаев закупок дорогостоящих оригинальных лекарственных средств у единственного поставщика. Посредством фактически двухэтапного снижения цены может быть обеспечен более широкий доступ к таким лекарственным средствам.
Последствия введения в действие Приказа Минздрава еще предстоит оценить, однако его оценка уже на данном этапе позволяет сделать вывод о том, что вместо достижения основной цели регулирования цен на лекарственные средства – обеспечение доступа населения к лекарственным средствам, происходит серьезный уклон в сторону экономии бюджета.
Резюмируя все вышесказанное, необходимо констатировать, что существующие ограничения производителя в части определения цены на лекарственные средства не являются пропорциональными и нуждаются в реформировании.
Учитывая принцип пропорциональности ограничения прав, а также цель экономии бюджетных средств, в качестве одного из возможных вариантов реформирования можно предложить ограничить перечень ЖНВЛП только оригинальными лекарственными средствами, поскольку они являются либо средствами дорогого сегмента, либо средствами, цену которых сложно установить путем сравнения с другими лекарственными средствами. Регулирование цен на лекарственные средства дешевого сегмента, т.е. до 500 рублей, влечет его исчезновение с лекарственного рынка. Кроме того, сравнивая аналогичные системы других стран, в действительности, регулирование осуществляется преимущественно для оригинальных лекарственных средств. Что касается действующих механизмов системы государственных закупок, то, до введения Приказа Минздрава с его механизмом референтных цен, они представлялись достаточными для регулирования цен на дженериковые лекарственные средства. В полной мере оценить последствия применения данного Приказа пока не представляется возможным.
Говоря об использовании механизмов референтных цен (в значении сравнения цен других стран), рекомендуется исследовать критерии, предложенные Европейской фармацевтической ассоциации, и модернизировать принятый механизм определения референтных цен в России с их учетом (см. Глава 2, §2 Страны Европейского союза). Одними из самых существенных критериев, подлежащих учету, являются: цена, принимаемая в качестве референтной (средняя, а не минимальная); сегмент лекарственных средств, на которые распространяются референтные цены (только оригинальные, патентованные); количество стран, с которыми производится сравнение, сопоставимые по уровню экономического развития. В отношении последнего необходимо отметить, что сравнение цен с референтными ценами 21 одной страны, как это принято в действующем регулировании, избыточно. А кроме того, исследование опыта стран ЕС показало, что в качестве внешних референтных в большинстве случаев используются цены в странах ЕС, близких между собой по экономическому уровню и территориальной удаленности. Членство России в ЕАЭС совместно с Арменией, Белоруссией, Казахстаном, Киргизией и Молдавией должно учитываться при формировании списка референтных стран. На сегодня только Белоруссия и Казахстан включены в данный список.
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Исследование зарубежного законодательства показало, что государства стремятся придерживаться смешанной системы регулирования цен на лекарственные средства, сочетая регулируемые и свободно определяемые производителями цены для разных категорий лекарственных средств. Чаще всего, регулированию подлежат цены на лекарственные средства, включенные в перечни жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств (например, Индия, Россия), рецептурные (Германия), лекарственные средства с добавленной эффективностью (Германия, Франция). Безрецептурные лекарственные средства, или не включенные в специальные перечни важнейших лекарственных средств, как правило, не подлежат регулированию (Индия, Германия).
Цель регулирования цен на лекарственные средства заключается в защите прав граждан и обеспечении доступа к лекарственным средствам, при этом доступность лекарственных средств понимается не только через возможность их приобретения по приемлемым ценам, но также и через их фактическое наличие на рынке. Для достижения данной цели государство неизбежно вынуждено в той или иной мере ограничивать права производителей (продавцов) лекарственных средств в части свободного установления ими цен.
Исследование законодательства зарубежных стран показало, что могут избираться разные модели регулирования, когда чаша весов перевешивает в пользу прав одной или другой стороны. Так, в Индии и России, - это, определенно, права граждан, в США напротив, права фармацевтического бизнеса, однако права граждан также защищаются механизмами нескольких специальных программ. Германия, в свою очередь, представляет собой пример страны с наиболее сбалансированной моделью регулирования. В то же время, несмотря на всю привлекательность системы Германии, необходимо учитывать, что в этой стране лекарственное обеспечение населения в ее существенной части покрывается обязательным или добровольным медицинским страхованием. Для достижения баланса во многих европейских странах используется и метод проведения переговоров о ценах на лекарственные средства, в то время как в России для данного сегмента рынка официальные переговоры с регулятором по цене не практикуются в целом.
В российском законодательстве цель регулирования цен на лекарственные средства прямо не определена. Однако цель – это самый первый и важный этап управления в сфере регулирования[footnoteRef:144]. Исследование методов регулирования цен на лекарственные средства в России позволяет прийти к выводу, что главной на сегодня является цель обеспечения доступности лекарственных средств для широких слоев населения, и в этой части методы регулирования соответствуют целям. В то же время прослеживается перегиб регулирования в сторону сохранения государственного бюджета. Учет интересов фармацевтических производителей осуществляется в меньшей степени, что не соответствует принципу пропорциональности ограничения прав, установленному в ч. 3 ст. 55 Конституции РФ. Принятые государством социальные обязательства защиты, прежде всего, прав граждан на охрану здоровья, а также провозглашение свободы предпринимательской деятельности, должны обеспечиваться за счет принятия компромиссных решений. [144: Зайкова С. Н. Основные направления совершенствования системы управления в сфере ценообразования в России // Там же. С.81.]

Методы государственного регулирования цен в России основываются на жестком административном подходе, в то время как подходы зарубежных стран свидетельствуют об использовании более гибких подходов.
Методы государственного регулирования цен в России в виде регистрации предельных отпускных цен, определения предельных оптовых и розничных надбавок, а также механизмы государственных закупок нуждаются в реформировании. Реформирование касается определения категорий лекарственных средств, включенных в ЖНВЛП, в части его возможного ограничения только оригинальными лекарственными средствами, и исключения из него лекарственных средств до 500 рублей. Регулирование цен на последнюю категорию лекарственных средств может обеспечиваться механизмами государственных закупок.
Совершенствование государственного регулирования цен на лекарственные препараты для медицинского применения в России является одной из основных задач Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025 года. В соответствии с этим документом совершенствование государственного ценового регулирования на фармацевтическом рынке должно осуществляться путем формирования системы референтных цен и разработки оптимальной модели установления референтных цен. Представляется, что с предлагаемой задачей можно полностью согласиться, поскольку действующая модель определения референтной цены не совершенна. Разработка оптимальной модели установления референтных цен может основываться на положительном опыте стран Европейского союза, с учетом рекомендаций, представленных Европейской федерацией фармацевтической промышленности и ассоциаций.
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