РЕЦЕНЗИЯ

*На выпускную квалификационную
работу студента 2 курса
магистратуры очной формы обучения
Смирновой Ксении Михайловны
выполненную на тему:*

***Государственное
регулирование цен на
лекарственные средства***

Выпускная квалификационная работа студентки 2 курса магистратуры очной формы обучения Смирновой Ксении Михайловны выполнена на актуальную на сегодняшний день тему, поскольку здравоохранение сегодня невозможно представить без лекарственных средств. Лекарственная помощь приоритетна при лечении почти всех заболеваний и составляет 95% всех врачебных назначений. Расходы на лекарства в развитых странах формируют значительную часть всех расходов на здравоохранение и составляют в среднем 20%. Рост расходов на лекарственные средства остается положительным, особенно в госпитальном секторе. Подобные тенденции характерны и для России. Хотя по показателям среднедушевого потребления лекарственных средств наша страна отстает не только от развитых стран, но и от некоторых стран Восточной Европы.

Рынок лекарственных средств формируется сложными механизмами – с одной стороны, это фармацевтические компании и врачебные сословия, с другой стороны – это возможности конечных потребителей. Именно эти обстоятельства вызывают необходимость государственного регулирования всего фармацевтического рынка с целью обеспечения доступности лекарственных средств, их качества и рационального применения.

Доступность – это равные возможности для всех граждан приобретать основные лекарственные средства по умеренной стоимости.

Качество – это безопасность и эффективность лекарств.

Рациональное применение – это терапевтическая обоснованность и экономическая эффективность.

Студенткой Смирновой обработано большое количество научного материала, на высоком теоретическом и методическом уровне проведено исследование проблем государственного регулирования цен на лекарственные средства.

Материал в выпускной квалификационной работе логически структурирован, написан научным стилем изложения.

В каждой главе достаточно детально представлены все тонкости и взаимосвязь освещаемых вопросов в соответствии с названиями самих глав. Это, в первую очередь, достаточный подробный и квалифицированный анализ основ механизмов регулирования цен на лекарственные средства, как в странах Европы и США, так и в России.

Автор выпускной квалифицированной работы показал отличную способность формулировать собственную точку зрения по рассматриваемой

проблеме. Сформулированные в работе выводы достаточно обоснованы и могут быть использованы в практической деятельности.

Вместе с тем, есть ряд замечаний.

Первое. Недостаточно раскрыты различные механизмы регулирования фармацевтического рынка. А их много.

Второе. Вскользь и без практической детализации раскрыты механизмы ценового регулирования и вопросы патентного регулирования.

Третье. В работе нет упоминания о компенсационных схемах регулирования и их видов.

Четвертое. Избыточное описание принципа референтных цен.

Пятое. Ничего не сказано о популярной в России программе дополнительного лекарственного обеспечения.

Несмотря на эти замечания, в целом выпускная работа студентки Смирновой К.М. выполнена полностью в соответствии с предъявленными требованиями, рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент:

Главный врач СПб ГБУЗ «Детская Городская Больница №2 святой Марии Магдалины», Заслуженный врач РФ

(подпись)

Микава А.Г.

22.05.2018г.